## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Instructio practica ...**

Institutiones Theologiæ Mysticæ, Seu Facilem & practicum modum  
Exercitia Spiritualia S.P. Ignatii Loyolæ per octiduum faciendi - item  
triduanam recollectionem fructosè instituendi complectens, Et  
Sacerdotibus Præcipuè, aut de Sacerdotali Statu suscipiendo  
deliberantibus accomodata, Una cum ...

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1680**

Med. I. De Lotione pedum, summâque humilitate per eam à Christo  
exercita.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48834](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-48834)

## DIES QUINTA.

Copus hujus diei est, discere à Christo, quomodo se ad  
 artem patiendi exercendam præparare debeat Sacerdos;  
 ad hanc enim præparationem ipse Christus non semel disci-  
 pulos suos hortatus est, maxime verò Jo. 15. dum dixit:  
*Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis. Non est ser-  
 vas major Domino suo. Si me persecuti sunt, & vos perse-  
 quentur. Et iterum c. 16. Absque Synagogis facient vos, sed  
 venit hora, ut omnis, qui interficit vos, arbitretur, obsequi-  
 um se præstare Deo. Sed hac locutus sum vobis, ut, cum ve-  
 nerit hora, eorum reminiscamini, quia ego dixi vobis.* Hinc  
 etiam S. Augustinus in pl. 40. monet: *Ad tribulationes, pres-  
 suras, angustias, tormenta, dolores, abundantiam tentatio-  
 num paremus animos; ne imparati deficiamus; hac enim  
 vobis scriptura in hoc sæculo promittunt.* Ne autem falli ti-  
 meamus à scripturis, sic paulò ante locutus est. *Fratres mei;  
 obsecro vos, attendite scripturas nostras, si aliquid se felle-  
 rant, & si aliquid dixerunt, & aliter accidit, quam dixe-  
 runt.* Quia verò Christus triplicem præcipuè præparatio-  
 nem adhibuit, scilicet lotionem pedum, Eucharistiæ insti-  
 tutionem, & orationem in horto, ideò quomodo eandem Sa-  
 cerdos quoque imitari debeat, per triplicem hodiernæ diei  
 meditationem ostendetur.

## Tessera:

Ludam, & vilior fiam plus, quàm factus sum, & humilis ero  
 in oculis meis, 2. Reg. 6.

## MEDITATIO I.

DE LOTIONE PEDUM, SUMMAQUE  
 humilitate per eam à CHRISTO  
 exercita.

## Punctum I.

Præludia more consueto.

Considera I. Qua potissimum de causa Christus se ad pe-  
 des

des Apostolorum abjecerit, pedesque laverit, nempe ut huiusmodi militatis profundissima exemplum pulcherrimum relinqueret; hoc enim ipse Jo. 13. indicavit, dum dixit: *Exemplum dedi vobis, ut, quemadmodum ego feci, ita & vos faciam* quod utique non de lotione pedum, sed humilitate per exercitia intelligendum est, ut scilicet, quemadmodum Matt. 11. dixit, discerent ab ipso mites & humiles corde, id est, non modo se minimos omnium per intellectus suorum aestimarent, sed etiam revera ut tales ab alijs haberi & tractari per voluntatis affectum appeterent.

Considera II. Quam magnum & praeclarum fuerit illud exemplum; si enim magna profus, teste S. Bernardo *missus est, & rara virtus est humilitas honorata, mirabile te apparere, & contemptibilem te reputare; quam oportet fuisse Christi humilitatem, qui cum in forma Dei esset non rapinam arbitratus est, esse se aequalem Deo, sed se ipsum exinanivit, formam servi, id est, hominis quoad conditionem status postremi & minimi, accipiens.*

Considera III. An non S. Augustinus hoc exemplum considerans merito to. 2. Epist. 56. dixerit: *Obsecro, & precor, ut si quid precor, non patiamini sine causa tam pretiosum exemplar vobis exhibitum esse, sed conformamini illi, & renouemini spiritu mentis vestrae.* Vide proin, quomodo hoc exemplar haecenus secutus sis, & sequi deinceps velis, maxime cum tam praeclaram habeas occasionem, Parochianis tuis cum magna humilitate te subjiciendi & serviendi, si non materiali, spirituali certe pedum lotionem, id est, absolute sacramentali. Colloquium ad SS. Patronos.

### Punctum II.

Considera I. Quas ob causas Sacerdos specialiter huiusmodi Christi exemplum imitari, profundissimaque humilitate studere debeat, videlicet I. *Ob summam suam dignitatem, qua omnes homines, etiam ipsos Reges, ut alibi ex SS. Patribus ostensum est, superat, unde merito sibi applicare debet salubre Siracidis c. 3. Eccl. monitum: Quanto magis humiliare te in omnibus, & coram Deo invenies gratiam, quoniam magna potentia Dei solius, & ab humilibus honoratur.* II. *Ob muneris sui qualitatem: cum enim*

hujus muneris sit Dei gloriam suamque & proximi salutem  
 pro viribus procurare, meritò humilitatem tanquam effica-  
 cissimum medium ad triplicem hunc finem obtinendum, ar-  
 ripere debet; cum Deus infirma & humilia mundi eligere  
 soleat, ut confundat fortia. Unde meritò Sacerdos S. Au-  
 gustini sapientissimum consilium sequi debet, in serm. de  
 verbis Domini dicentis: *Cogitas magnam fabricam con-  
 struere celsitudinis* (qualis utique est gloria Dei major, &  
 propria, proximique perfectio) *de fundamento prius cogita  
 humilitatis.* III. *Ob patientia necessitatem:* cum enim  
 ars patendi Sacerdoti præ reliquis sit necessaria, æquissi-  
 mum est, ut humilitati quoque specialiter studeat, quia, ut  
 Deus ipse S. Catharinæ Senensi Dial. c. 154. dixit, humili-  
 tatis soror est patientia invicta, & hæc patientia est medulla  
 charitatis, ac signum evidens, ac apertè demonstrativum,  
 quòd anima sit in gratia consistens in Deo. Unde de ipso  
 Christo S. Paulus ad Philipp. 2. dixit, quòd prius humili-  
 averit seipsum, & postea primum factus sit obediens usque ad  
 mortem crucis.

Considera II. Quàm efficacia sint hæc motiva ad humili-  
 tatem persuadendam, quamque ascò verè S. Joannes Evang.  
 B. Mariæ Magdalenæ de Pazzis in raptu dixerit (ut vitæ i-  
 psus p. 4. c. 40. refertur) quòd anima, quæ in se habet per-  
 fectionem humilitatis, facillimè possidebit amorem absque  
 eo, quod aliud exercitium adhibeat ad illum obtinendum;  
 & nunquam inveniatur cor plenum humilitate, quin sit ple-  
 num amore.

Considera III. Quomodo tu deinceps virtutem hanc se-  
 quati velis, cumque in finem semper meminisse, quòd S. Ber-  
 nardus in Epist. non verè minùs, quàm præclarè dixit: *Nul-  
 la splendidior gemma in omni præcipue ornatu summi Pon-  
 tificis* (& ob paritatem rationis, etiam cujusque sacerdotis)  
*quam humilitas; nempe si amittitur, illa virtutum aggre-  
 gatio non nisi ruina est;* perit enim omne, quod agitur, si  
 non in humilitate custoditur, teste S. Gregorio l. 8. moral.  
 Colloquium ad B. V. rogando, ut, sicut ipsa placuit ex vir-  
 ginitate, sed ex humilitate concepit, ita quoque similem  
 humilitatem impetratè dignetur.

Pun-

Considera I. Quibus medijs uti debeas ad hanc tam necessariam humilitatis virtutem obtinendam, tribus videlicet. I. *Affiduâ consideratione humilitatis Christi*, ita enim S. Bernardus epist. 87. suavitatis dicitur: *Exinanivit semetipsum Christus, ut prius praeferret exemplo, quod dicitur: et non apponat se ultrò magnificare super terram; intolerabilis enim est impudentia, ut, qui exinanivit majestatem, vermiculus infusetur, et tumescat. Sincera sui cognitio: ita namque S. Bernardus in peroratione Dei loquens indicavit: O homo, si te videres, mihi placeres, et tibi displiceret: sed quia te non vides, tibi placet, et mihi displicet.* Hinc senex quidam interrogatus à fratre quomodo anima humilitatem adipisci posset? respondit: *Si sua tantummodo, et non alterius mala consideret.* Unde vitiis PP. l. 3. n. 131. refertur. *Humiliatio crebra: non teste S. Bernardo in Epist. Humiliatio est via ad humilitatem, sicut patientia ad pacem, sicut lectio ad scientiam, ergo virtutem appetis humilitatis, viam non refugias humiliationis, nam, si non poteris humiliari, non poteris humilitatem pervenire.*

Considera II. Quàm efficacia sint hæc media, ut patet quæ tot & tam sancti Viri ad summam humilitatem pervenerunt, ita ut merito de ijs usurpari possit verissima Joannis Climaci c. 2. & 3. grad. 15. sententia, quæ dixit: *Quis aliquem vel audieris, vel videris, intra paucos annos altissimam tranquillitatem (scilicet perfectionem, quæ est maxima tranquillitatis) acquisivisse, noli hunc existimare, aliam quam hanc beatam, celeremque viam humilitatis perambulasse.*

Considera III. Quomodo deinceps hæc media utaris velis, diceréque ad Christum per colloquium cum S. Bernardo S. 2. de ascens. Dom. *Domine Iesu, beatus, qui mecum te Ducem habet, non illum refugam spiritum, qui se ascendere voluit, et tota divinitatis dextera percussus. Nos autem populus tuus et oves pascua tua, sequamur te, ad te, quia tu es via, veritas, et vita: via in exitu, veritas in promisso, vita in premio.*